**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

**Nabývání vlastních akcií a finanční asistence**

Diplomová práce

**Autor:** Tomáš Hasman

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, LL.M.

Praha, prosinec 2011

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.12.2011

Obsah:

| | |
|--|----|
| Seznam zkratek ..... | 4 |
| Úvod..... | 5 |
| 1. Zpětné odkupy jako tržní nástroj ..... | 7 |
| 1.1 Pojem a úvod do problematiky ..... | 7 |
| 1.2 Možnosti zpětných odkupů jako tržního nástroje ..... | 7 |
| 1.3 Metody zpětných odkupů..... | 8 |
| 1.4 Rizika spojená se zpětnými odkupy..... | 9 |
| 2. Programy zpětných odkupů na regulovaných trzích..... | 9 |
| 2.1 Historie..... | 10 |
| 2.1.1 Přijetí pravidla SEC 10b–18 ..... | 10 |
| 2.1.2 Daňové aspekty..... | 10 |
| 2.1.3 Korporátní cíl maximalizace akcionářovi hodnoty..... | 11 |
| 2.2 Vztah k právu společností..... | 12 |
| 2.2.1 Přístup ve Spojených státech amerických..... | 12 |
| 2.2.2 Přístup v Evropě..... | 13 |
| 3. Pravidlo bezpečného přístavu ..... | 18 |
| 3.1 Bezpečný přístav podle nařízení Evropské komise ..... | 18 |
| 3.1.1 Rámec bezpečného přístavu..... | 18 |
| 3.1.2 Transparentnost a uveřejňování ..... | 21 |
| 3.1.3 Limity ceny a objemu ..... | 24 |
| 3.1.4 Restriktivní opatření ..... | 26 |
| 3.2 Americký bezpečný přístav dle SEC10b-18..... | 28 |
| 4. Právní úprava zpětných odkupů v Evropě pro futuro ..... | 30 |
| 5. Finanční asistence ..... | 32 |
| 5.1 Pojem a úvod do problematiky ..... | 32 |
| 5.2 Nejčastější rizika spojená s finanční asistencí ..... | 34 |
| 6. Evropská úprava finanční asistence ..... | 35 |
| 6.1 Podmínky poskytnutí finanční asistence..... | 35 |
| 6.2 Posouzení uvolnění zákazu finanční asistence ..... | 36 |
| 6.2.1 „Spravedlivé tržní podmínky“ ..... | 36 |
| 6.2.2 Proces schvalování poskytnutí finanční asistence ..... | 37 |

| | |
|---|----|
| 6.2.3 Přesetření finanční způsobilosti ..... | 40 |
| 6.2.4 Finanční asistence a majetek společnosti..... | 41 |
| 6.2.5 Koupě vlastních akcií přímo od společnosti ..... | 42 |
| 6.2.6 Finanční asistence zainteresovaným osobám ..... | 43 |
| 6.2.7 Zhodnocení ..... | 43 |
| 7. Česká právní úprava finanční asistence ..... | 44 |
| 7.1 Společnost s ručením omezeným..... | 44 |
| 7.2 Akciová společnost ..... | 45 |
| 7.2.1 Stávající právní úprava ..... | 45 |
| 7.2.2 Změny od 1. ledna 2012 ..... | 49 |
| 7.3. Návrh zákona o obchodních korporacích ..... | 50 |
| 8. Úvahy o podstatě řešení úpravy finanční asistence ..... | 51 |
| 8.1 Problémy zmocnění ..... | 52 |
| 8.2 Soft law a hard law ..... | 52 |
| 8.3 Aktivity na evropské úrovni ..... | 54 |
| Závěr ..... | 55 |
| Seznam pramenů..... | 57 |
| Použitá literatura ..... | 57 |
| Použité návrhy právních předpisů, podklady, připomínky, materiály ..... | 58 |
| Použité cizí právní předpisy mimo Evropskou Unii ..... | 59 |
| Acquisition in Own Shares and Financial Assistance ..... | 60 |

## Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat vedoucímu diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za vstřícnost a užitečné rady k formální i obsahové stránce mé diplomové práce.

Text práce vychází ze závazných právních předpisů účinných ke dni 1.12.2011.

## **Seznam zkratk**

**Druhá směrnice** Druhá směrnice Rady ze dne 13. prosince 1976 o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření (77/91/EHS) ve znění směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2006/68/ES ze dne 6. září 2006, kterou se mění směrnice Rady 77/91/EHS, pokud jde o zakládání akciových společností a udržování a změnu jejich základního kapitálu

**Směrnice o zneužívání trhu** Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES ze dne 28. ledna 2003 o obchodování zasvěcených osob a manipulaci s trhem

**Nařízení o bezpečném přístavu** Nařízení Komise (ES) č. 2273/2003 ze dne 22. prosince 2003, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES, pokud jde o výjimky pro programy zpětného odkupu a stabilizace finančních nástrojů

**Novela druhé směrnice** Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/68/ES ze dne 6. září 2006, kterou se mění směrnice rady 77/91/ES, pokud jde o zakládání akciových společností a udržování a změnu jejich základního kapitálu

**EAPB** European Association of Public Banks

**Transparenční směrnice** Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2004/109/ES ze dne 15. prosince 2004 o harmonizaci požadavků na průhlednost týkajících se informací o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu, a o změně směrnice 2001/34/ES

**CESR** Committee of European Securities Regulators

**HLG** the High Level Group of Company Law Experts on a Modern Regulatory Framework for Company Law in Europe

## Úvod

Téma *nabyvání vlastních akcií a finanční asistence* umožňuje zaměřit diplomovou práci mnoha směry a zabývat se dlouhou řadou otázek. Já jsem diplomovou práci rozdělil na dvě relativně samostatné části.

První z nich se zabývá programy zpětných odkupů vlastních akcií na regulovaných trzích. Snažil jsem vystihnout důvod pro markantní rozdíl ve fungování a možnosti využití tohoto finančního nástroje na jedné straně v Evropě, a na druhé straně ve Spojených státech amerických, kde mají zpětné odkupy nejdelší tradici.

K cílům této části diplomové práce patří (i) vysvětlení pojmu zpětných odkupů a popis základních charakteristik a principů fungování programů zpětných odkupů vlastních akcií kótovaných společností; (ii) poskytnutí bližšího náhledu na koncepci tak zvaného bezpečného přístavu; (iii) výklad jednotlivých dílčích pravidel bezpečného přístavu v Evropě a výklad základních pravidel bezpečného přístavu v USA; v neposlední řadě pak (iv) seznámení čtenáře s nedávnou aktivitou Evropské komise dotýkající se bezprostředně právní úpravy bezpečného přístavu.

Hlavním a zásadním cílem první části diplomové práce je nalezení příčiny hlavních rozdílů v evropském pojetí zpětných odkupů a v pojetí zpětných odkupů ve Spojených státech amerických.

V druhé části diplomové práce věnované finanční asistenci zaměřím pozornost na evropskou úpravu uvolnění zákazu poskytování finanční asistence a způsob její implementace do českého právního řádu. Budu se zabývat českou úpravou finanční asistence v připravovaném zákoně o obchodních korporacích.

Hlavním cílem této části diplomové práce je předložit obecnou komplexní úvahu o podstatě institutu finanční asistence, o jeho základních rysech, o rizicích s ním spojených a uvést několik úvah o směru hledání řešení problémů legislativní úpravy poskytování finanční asistence.

Sjednocujícím cílem a hlavní ambicí této diplomové práce bylo „předstoupit“ před čtenáře se zpracováním problematiky nabývání vlastních akcií a finanční asistence do určité míry neotřelým způsobem a „předložit“ na danou problematiku pohled slučující posouzení legislativní techniky a praktických dopadů právní úpravy.


[…]

než vytváření kogentních pravidel, je skutečnost, že plně nerozumíme vztahu mezi pravidly pro řídicí orgán společnosti a chováním řídicího orgánu společnosti (*board rules and board behaviour*), takže premisa, podle níž je vytvořeno pravidlo *corporate governance*, se může v praxi ukázat mylnou. Tento pohled podporuje poskytnutí pružnosti (omezené) společnostem při reagování na pravidla *corporate governance*.

---

<sup>90</sup> Arcot, S. R., Bruno, V.: One size does not fit all, after all: Evidence from Corporate Governance. Financial Markets Group, London School of Economics, 2007. Dostupný také z WWW:<<http://ssrn.com/abstract=887947>>

### 8.3 Aktivity na evropské úrovni

Expertní skupina vyjádřila názor, že Komise by se dnes neměla snažit vytvořit Evropský kodex správy a řízení obchodních společností, nýbrž by měla pokračovat v koordinaci aktivit členských států Unie prostřednictvím vydávání Doporučení Komise.

Komise ovšem v Zelené knize poznamenala k diskuzi o přístupu „dodržet nebo vysvětlit“, že „tato řešení nejsou na překážku možné potřebě posílit některé požadavky na úrovni Unie včetně přijetí legislativy namísto vydávání doporučení.“ K tomu experti uvádí, že všechny členské státy mají nějaká pravidla *corporate governance* ve svých zákonech stejně jako v kodexech. Experti zdůrazňují, že *corporate governance* je systém. Má své kořeny z části v právu obchodních společností, které vymezuje vnitřní vztahy mezi různými účastníky ve společnosti, a z části v širších právech, praktikách a tržních strukturách, které fungují v různých členských státech. Existuje zde nebezpečí při nakládání s dílčími složkami systému *corporate governance* bez souvislostí k širšímu kontextu. Jsou zde rizika při vyčleňování dílčích témat z kodexů a jejich převádění do legislativy. Tak tomu je v případě, kdy jsou vydány zákony na úrovni členského státu a ještě větší jsou tato rizika při vydávání závazných předpisů na unijní úrovni, jelikož legislativa Unie je vzdálenější od národních systémů *corporate governance*. Experti podotýkají, že začlenění dílčího tématu do legislativy nemusí být automaticky nevhodné, ale musí existovat skutečně silný případ, předtím než jsou učiněny tyto kroky.

Zjevná role unijních pravidel se ukazuje tam, kde je potřeba řešit přeshraniční otázky. To znamená, že evropská pravidla *corporate governance* by se měla zaměřovat na společnosti, jejichž akcie jsou veřejně obchodovatelné.<sup>91</sup>

---

<sup>91</sup> Data z FESE (Federation of European Securities Exchanges) ukazují, že na konci roku 2007 vlastnili zahraniční investoři 37 % hodnoty akcií kótovaných na evropských burzách. Tato tendence pomalu rostla v posledních letech. Jsou zde rozdíly mezi jednotlivými státy. Například domácí investoři drží více než 70 % trhu v Německu a Itálii, zatímco v Nizozemí je to méně než 30 %. Mezi léty 1999 a 2007 zahraniční vlastnictví vzrostlo významně v Belgii, Německu a Velké Británii, zatímco v Itálii kleslo.

## Závěr

V úvodu diplomové práce jsem si kladl za hlavní cíl odhalit v první části práce příčinu hlavních rozdílů v evropském pojetí zpětných odkupů a v pojetí zpětných odkupů ve Spojených státech amerických. Při snaze o dosažení tohoto cíle, jsem poukázal na pozoruhodný postup Evropské komise při provádění výjimky ze zákazu Směrnice o zneužívání trhu Nařízením o bezpečném přístavu, ve kterém paušálně a necitlivě svázala tržní nástroj – program zpětných odkupů s pravidly pro nabývání vlastních akcií dle Druhé směrnice, což v důsledku znamená, že se na zpětné odkupy aplikují všechny normy práva společností o nabývání vlastních akcií, přičemž tyto normy jsou postavené na koncepci teorie základního kapitálu a v důsledku toho tato pravidla práva společností stavějí různá omezení a překážky na místech, kde pro kótované společnosti, nepřinášejí žádný a priori cílený pozitivní dopad, nýbrž pouze neadekvátní zatížení. Snažil jsem se v diplomové práci poukázat na nesystematičnost a necitlivost takového podřizování zpětných odkupů pravidlům vhodným pro společnosti s nekótovanými akciemi a koncentrovanou akcionářskou základnou. Otázkou k zodpovězení zůstává, zda evropský legislativec pouze nedomýšlel všechny aspekty. Nicméně transakční náklady, alespoň čistě technického rázu, legislativních změn v podobě exkluzivní úpravy zpětných odkupů v nařízení provádějícím Směrnicí o zneužívání trhu, se na první pohled nejeví nijak enormně.

Hlavním cílem části věnované finanční asistenci mělo být předložení obecné komplexní úvahy o institutu finanční asistence. Při snaze o dosažení tohoto cíle jsem popsal finanční asistenci jako složitou křížovátku zájmů několika subjektů. Těmito subjekty jsou všechny osoby zainteresované na společnosti (*stakeholders*), společnost sama a třetí osoba, která u společnosti poptává asistenci. Snažil jsem se nastínit stěžejní druhy interakcí mezi těmito subjekty. Pravidlům poskytování finanční asistence by měla být imanentní ambice vyvažovat protisměrně působící zájmy ovšem s korektivem rozpoznávací schopnosti, kdy není třeba za každou cenu hledat mezi jednotlivými zájmy kompromis. Na konci jsem přiblížil několik úvah odborníků v oblasti *corporate governance*, které by mohly přispět k „vymotání z klubka“ parciálních zájmů nejen v případě finanční asistence.

Doufám, že alespoň některé mé závěry zprostředkované čtenáři v diplomové práci, budou představovat v očích čtenáře z řad akademické obce přidanou hodnotu.
