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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil poměrně tradiční téma, k němuž se pojí řada odborných pramenů,
tuzemských i zahraničních. Na aktuálnosti mu nicméně dodává nedávný vývoj právní úpravy,
tuzemské i unijní, ať již jde o oblast práva společností, tak práva kapitálového trhu. To se týká
jak aktuálních novelizací, tak změn připravovaných, včetně rekodifikace obchodního práva
v České republice. S uspokojením konstatuji, že diplomant tento vývoj ve své práci postihnul.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné, především díky rozsahu i hloubce dostupné literatury
a dalších pramenů. Vývoj právní úpravy ovšem v poslední době pokročil natolik, že zdaleka
není všechen odborně zpracován. Je tudíž zřejmé, že diplomant musel při vytváření práce
provést i vlastní rešerše a v části materie se zorientovat „na vlastní pěst“. Z textu je zřejmé, že
pronikl do odborných zdrojů, které v práci mapuje, i do problematiky, jíž se zabýval, a dobře
porozuměl jejímu systému, významu, původu, praktickým dopadům, ale i obecným
souvislostem, ať již jde o vazby ekonomické, tak přesahy do právní úpravy kapitálových trhů.
Oceňuji, že projevil schopnost vlastního úsudku a právní argumentace.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl nalézt příčiny hlavních rozdílů v evropském pojetí zpětných odkupů
akcií a v pojetí těchto odkupů v USA (první část práce) a předložit komplexní úvahu o
podstatě a základních rysech finanční asistence, jejích rizicích a „směru hledání řešení
problémů“ její legislativní úpravy (druhá část práce). To vše „neotřelým způsobem“ a
s důrazem na praktické dopady právní úpravy. Nejsem si jist, zda se mu to podařilo.

V první části díla sice poukazuje na vybrané odlišnosti v právní úpravě v Evropě a v USA.
Hlavní rozdíly, tím méně jejich příčiny, však – obávám se – nepostihuje. Oba systémy
analyzuje, málo se však věnuje jejich skutečnému srovnání. Nenavazuje prakticky žádná
syntéza.

Také druhé části diplomantovy práce chybí avizovaná komplexnost. Diplomant poukazuje na
několik vybraných nedostatků úpravy účinné do 31. 12. 2011, na něž dávno upozornila
odborná literatura, aby poté jen suše konstatoval, že všechny odstraňuje novela obchodního
zákoníku, účinná od 1. 1. 2012. Zmínka o návrhu zákona o obchodních korporacích je
nadmíru kusá. Nezdá se mi, že by diplomant dostál ani svému cíli zdůrazňovat praktické
dopady této úpravy.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce. Řada jeho úvah se sice opírá o závěry publikované v jiných
pramenech, autorův vlastní myšlenkový přínos výslednému dílu je však patrný. Oceňuji, že
diplomant se pokouší hledat vlastní stanoviska k předkládaným problémům a argumentovat
je.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je vcelku přehledná, mám k ní ale výhrady.

V kapitole 2 diplomant ne vždy jasně odděluje, zda pojednává o situaci v USA, či v Evropě.
Kapitola 2.2.1. ve svém nadpisu např. výslovně odkazuje k přístupu v USA. Přitom ale i
předchozí kapitoly (ač jsou nadepsány obecně) jsou výlučně o něm. Struktura výkladu
nesleduje jednotný vzor. Zatímco kapitola 2. začíná popisem situace v USA a teprve poté
přechází k výkladu o poměrech v Evropě, v kapitole 3. je tomu přesně naopak. Kapitola 4. (de
lege ferenda) je již jen o úpravě evropské. V první části práce také postrádám skutečné
srovnání obou systémů. Syntetizující pasáž vystihující podstatné rozdíly absentuje. Nemluvě
o tom, že k takovému srovnání diplomantovi chybí dostatek podkladů. Ve výkladu k evropské
úpravě obsáhle analyzuje ustanovení druhé směrnice, ta jsou ale čistě korporačního rázu.
V úvahách o americké reglementaci se však zabývá výlučně federálním burzovním právem.
Pohled práva společností nechává stranou.

Ani výklad k finanční asistenci, myslím, není optimálně strukturovaný. Diplomant zvlášť
rozebírá problémy dosavadní úpravy, poté její novelu a nakonec návrh nového zákona o
korporacích. O tom, že obchodní zákoník prošel k 1. 1. 2012 novelizací, se čtenář dozvídá až
poté, co jej diplomant podrobně seznámil s výkladovými úskalími, která ovšem novela řeší.
Za logičtější bych považoval, kdyby diplomant čtenáře nejprve provedl aktuálním vývojem
zákonného textu a poté se soustředil již jen na jeho poslední stav. Analýzu výkladových
problémů, které novela odstraňuje, pokládám za ztrátu času.

Práci, obávám se, škodí také její tématická dvojkolejnost. Ve skutečnosti jde o díla dvě. Obě
části nic nespojuje, obsahově, ani formálně.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantova práce s dostupnými prameny je standardní, poznámkový aparát relativně
bohatý. Oceňuji, že diplomant čerpal také z děl zahraničních. Na druhé straně mě překvapuje,
že ani zdaleka nevyužil dostupné prameny tuzemské. Seznam použité literatury neodráží
skutečnou šíři domácí odborné literatury. Zklamáním je pro mě rovněž, že diplomant nezmínil
ani jedno soudní rozhodnutí k těmto otázkám. Existuje jich přitom hned několik. Za nevhodné

považuji četné přímé citace odborných pramenů, které diplomant volně napojuje na vlastní
text. Domnívám se, že drtivá většina těchto citací je zbytečná. Neobsahují nic, co by nesneslo
diplomantovu parafrázi a pouze nepřímý odkaz na prezentované myšlenky. Velikým
problémem jsou obsáhlé přejímky textu právních předpisů. Některá ustanovení druhé
směrnice diplomant v práci přebírá celá, čímž zkresluje skutečný rozsah vlastního textu, ale i
otupuje čtenářovu pozornost. Práce se tak stává jen obtížně čtivou.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy - myslím – zaostává za potenciálem, který téma nabízí. První část
práce nakonec nepodává skutečné srovnání systému právní úpravy v Evropě a v USA a ani
část věnovanou finanční asistenci nemám za dobře postavenou. Relativně dobře zpracovaná je
snad jen analýza evropské regulace „bezpečného přístavu“. Zde se autor pokouší také o
několik vlastních úvah a postřehů. Zbytek práce této úrovně nedosahuje.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je řádně členěno do kapitol a podkapitol. Rovněž
grafická stránka práce vyhovuje požadovanému standardu.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň práce je slabší. Vyskytují se chyby, občas i hrubé. Problematické je
používání odborné terminologie. Diplomant pojednává o „veřejné nabídce“ na odkup
vlastních akcií (str. 8), o „registrovaném“ obchodníkovi s cennými papíry (tamtéž), „insiders“
(tamtéž), ochraně „důvěrných informací“ (str. 9 i jinde).

4. Případná další vyjádření k práci

Z toho, jak diplomant plynule přechází mezi výkladem o platné úpravě evropské, resp.
tuzemské, a o situaci v USA, mohou plynout nedorozumění. Na str. 7 např. diplomant pojem
„insider“ ztotožňuje s osobami „uvnitř společnosti – zaměstnanci“. Jaký pojem používá české
právo a omezuje jej pouze na takové osoby? Na str. 8 diplomant zmiňuje možnost soukromě
vyjednat odkupy vlastních akcií od specifických investorů. Jak se ale k této možnosti staví
platné české právo? Na str. 32 diplomant vymezuje několik typických příkladů finanční
asistence. Mohl by však v této souvislosti rozlišit, jaké jednání v českém právu založí přímý
rozpor se zákonem a jaké jeho obcházení? Jaké pak budou právní důsledky? Na str. 34
diplomant zmiňuje, že právní úprava v USA je navázána na test solventnosti. Jak je tomu
v Evropě? Uvítám, pohovoří-li diplomant o uvedených otázkách během ústní obhajoby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Odkazuji na okruhy vymezené výše ad 4.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a n avržený klasifikační stupeň

Vzhledem k uvedeným výhradám práci celkově hodnotím s rozpaky. Konečné hodnocení
nicméně ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby.

V Praze dne 22. ledna 2012

JUDr. Petr Čech, LL.M.